
 

Decreto Dirigenziale n. 168 del 30/10/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE E VALUTAZIONE DI INCIDENZA - PARERE

DELLA COMMISSIONE V.I.A. - V.A.S. - V.I. RELATIVO AL PROGETTO "METANODOTTO

DENOMINATO INIZIATIVA SEALINE TIRRENICA - TRATTO POLICASTRO BUSSENTINO

- MONTESANO SULLA MARCELLANA - DN 1200 (48") DP 90 BAR"  DA REALIZZARSI NEI

COMUNI DI MONTESANO SULLA MARCELLANA, CASALBUONO, CASALETTO

SPARTANO, TORTORELLA, VIBONATI, SANTA MARINA -  PROPOSTO DALLA SOC.

SNAM RETE GAS S.P.A. - CUP 2575 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:   
a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., in recepimento della Direttiva 

85/377/CEE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati progetti, pubblici e privati, 
di interventi, impianti e opere, nonché detta disposizioni in materia di Valutazione di Impatto 
Ambientale per le Regioni e Province Autonome; 

b. che con D.P.G.R.C. n. 10 del 29/01/2010, pubblicato sul BURC n. 10 del 01/02/2010, è stato emanato 
il Regolamento Regionale n. 2/2010 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale”; 

c. che con D.G.R.C. n. 683 del 08/10/2010, pubblicato sul BURC n. 76 del 22/11/2010, è stata revocata 
la D.G.R.C. n. 916 del 14 luglio 2005 e sono state individuate le modalità di calcolo degli oneri dovuti 
per le procedure di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e valutazione 
di incidenza in Regione Campania; 

d. che con D.G.R.C. n. 211 del 24/05/2011, sono stati approvati gli “Indirizzi operativi e procedurali per 
lo svolgimento della valutazione di impatto ambientale in Regione Campania”; 

e. che con D.G.R.C. n. 406 del 04/08/2011 è stato approvato il "Disciplinare organizzativo delle strutture 
regionali preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di cui ai 
Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al Regolamento 
emanato con D.P.G.R. n. 17 del 18 Dicembre 2010", successivamente modificato ed integrato con 
D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013;  

f. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R.C. n. 406/2011: 
f.1 sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 

- la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS); 
- gli istruttori VIA/VI/VAS; 

f.2 il parere per le procedure di Valutazione Ambientale è reso dalla Commissione VIA/VI/VAS 
sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori; 

g. che con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata indetta una manifestazione di interesse per l’iscrizione 
alla “short list” di funzionari regionali, dell’ARPAC e dell’ARCADIS cui assegnare  le istruttorie di 
V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 

h. che con D.D. n. 648 del 04/10/2011 e ss. mm. ii., è stata approvata la “short list” del personale cui 
assegnare  le istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 

i. con D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013 è stato modificato ed integrato il Disciplinare prevedendo     
nell’ambito della Commissione una sezione ordinaria e una sezione speciale dedicata agli impianti 
eolici di potenza superiore ad 1 MW ed inoltre che le nomine dei componenti la Commissione 
vengano effettuate ogni ventiquattro mesi e non possano essere confermate alla scadenza, fatta 
salva la conferma delle nomine dei componenti individuati in ragione del loro Ufficio; 

j. che, con regolamento n.12 del 15/12/2011 è stato approvato il nuovo ordinamento e che, con D.G.R. 
n°488 del 31/10/2013 e s.m.i. le competenze in mate ria di VIA-VAS-VI del Settore 02 dell’AGC 05 
sono state assegnate alla U.O.D. 52.05.07; 

k. che, con D.P.G.R.C. n. 439 del 15.11.2013, sono stati nominati i componenti della Commissione per 
le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS); 

 
CONSIDERATO:  

a. che con richiesta acquisita al prot. reg. n. 551158 del 26.06.2008, la Soc. SNAM Rete Gas S.p.A., 
con sede in San Donato Milanese (MI) Piazza Santa Barbara n. 7, ha trasmesso istanza di 
Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., e di 
Valutazione di Incidenza, relativa al progetto “metanodotto denominato Iniziativa Sealine Tirrenica 
Policastro Bussentino – Padula DN 1200 (48”) DP 90 bar” da realizzarsi nei Comuni di Buonabitacolo, 
Caselle in Pittari, Morigerati, Santa Marina, Sanza, Torre Orsaia, Montesano sulla Marcellana, 
Tortorella ;  
 

b. che con richiesta acquisita al prot. reg. n. 539397 del 18.06.2009, la Soc. SNAM Rete Gas S.p.A. , 
ha trasmesso  istanza di variante al tracciato del metanodotto “ tratto Policastro Bussentino – Padula 
sostituito con il   metanodotto “tratto Policastro Bussentino – Montesano sulla Marcellana; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

c. che con nota acquisita al prot. reg. n. 639842 del 15.07.2009, la Società proponente ha trasmesso 
copia dei quotidiani recanti avviso al pubblico della variante sopra citata; 

 
d. che con nota acquisita al prot. reg. n. 1062512 del 7.12.2009, la Società proponente ha trasmesso 

integrazioni allo Studio  di Impatto Ambientale; 
 
e. che con nota acquisita al prot. reg. n. 878684 del 3.11.2010, la Società proponente ha trasmesso 

integrazioni dello Studio  di Impatto Ambientale richiesti dal Ministero dell'Ambiente della Tutela  del 
Territorio e del Mare – Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali prot. DVA-2010-0016239 del 
28.06.2010 e richiesta proroga termini di consegna ; 

 
f. che con nota acquisita al prot. reg. n. 922538 del 18.11.2010, la Società proponente ha trasmesso 

copia delle pubblicazioni  relative alle integrazioni sopra citate; 
 
g. che con richiesta acquisita al prot. reg. n. 510062 del 24.01.2011, la Soc. SNAM Rete Gas S.p.A. ha 

trasmesso  integrazione  allo Studio  di Impatto Ambientale e con prot. reg. n. 223306 del 22.03.2011 
relazione paesaggistica; 

 
h. che su specifica richiesta di cui alla nota prot. reg. 943366 del 20.012.2012, la Soc. Snam ha 

presentato integrazioni acquisite al prot. reg. n. 482155 del 4.07.2013; 
 
i. che con nota acquisita al prot. reg. n. 212204 del 26.03.2014, il Parco Nazionale del Cilento, Vallo di 

Diano e Alburni ha trasmesso il sentito ai sensi del comma 7 art. 5 del D.P.R. 357/97 in merito al 
progetto de quo; 

 
j. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata dalla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della 

Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema al gruppo istruttore costituito da Dott.ssa 
Santangelo, Dott.ssa Pascarella, appartenenti alla “short list” di cui al citato D.D. n. 648/2011; 

 
RILEVATO:  

a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella 
seduta del 15.07.2014, ha deciso - sulla base dell'istruttoria svolta dal sopra citato gruppo istruttore, 
preso atto che il dissenso alla realizzazione dell'opera del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di 
Diano è causato dal mancato approfondimento progettuale degli impatti prodotti dalla aree di cantiere 
nei punti di partenza e arrivo, e dei considerevoli impatti prodotti in aree contigue al parco stesso, 
preso atto  che tuttavia agli atti sono presenti, anche a seguito di richiesta di questa amministrazione, 
i citati approfondimenti e che inoltre il Parco stesso si dichiara non competente ad esprimersi su 
interventi in aree contigue - di esprimere parere favorevole sul sentito relativo alla procedura di V.I.A. 
Nazionale  e di Valutazione di Incidenza con tutte le prescrizioni della CTVA del MATTM e decide di 
integrare la prescrizione n. 53 del MATTM con quanto segue: 
•  prima dell’inizio dei lavori, dovrà essere elaborato, in accordo con le competenti autorità 

(Regione Campania, Ente Parco, Enti Gestori dei Siti Natura) un progetto complessivo di 
monitoraggio (ante, durante e post operam) e gestione, di durata almeno quinquennale degli 
habitat interferiti dal progetto e ”dovrà essere predisposto all’atto della progettazio ne 
esecutiva” . 

 
b. che la Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I., nella seduta del 2.10.2014, ha deciso di modificare 

l'oggetto del progetto de quo da: “metanodotto denominato Iniziativa Sealine Tirrenica Tratto 
Policastro Bussentino – Montesano sulla Marcellana – DN 1200 (48”) DP 90 bar” da realizzarsi nei 
Comuni di Buonabitacolo, Caselle in Pittari, Morigerati, Santa Marina, Sanza, Torre Orsaia, 
Montesano sulla Marcellana, Tortorella” in “metanodotto denominato Iniziativa Sealine Tirrenica 
Tratto Policastro Bussentino – Montesano sulla Marc ellana – DN 1200 (48”) DP 90 bar”  da 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

realizzarsi nei Comuni di Montesano sulla Marcellan a, Casalbuono, Casaletto Spartano; 
Tortorella; Vibonati; Santa Marina ; 

 
RITENUTO:  di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale e di valutazione 
di Incidenza; 
 
VISTI: 

- D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;  
- Regolamento Regionale n. 2/2010; 
- D.G.R.C. n. 683/2010; 
- D.G.R.C.  n. 211/2011; 
- D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii.; 
- D.D. n. 554/2011 e n. 648/2011; 
- D.P.G.R. n. 63/2013; 
- D.P.G.R. n. 439/2013; 
- il Regolamento Regionale n°12 del 15/12/2011; 
- la D.G.R. n°488 del 31/10/2013 e s.m.i.; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal gruppo istruttore Dott.ssa Santangelo, Dott.ssa Pascarella; 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
1. DI esprimere  parere favorevole sul sentito relativo relativo alla procedura di V.I.A. Nazionale  e di 

Valutazione di Incidenza, su conforme parere della Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. espresso nelle 
sedute del 15.07.2014 e 2.10.2014, per il progetto “metanodotto denominato Iniziativa Sealine 
Tirrenica - Tratto Policastro Bussentino – Montesano sulla M arcellana – DN 1200 (48”) DP 90 
bar”  da realizzarsi nei Comuni di Montesano sulla Marcellana, Casalbuono, Casaletto 
Spartano, Tortorella, Vibonati, Santa Marina , proposto dalla Soc. SNAM Rete Gas S.p.A. , con 
sede in San Donato Milanese Piazza Santa Barbara n. 7, con tutte le prescrizioni della CTVA del 
MATTM e di integrare la prescrizione n° 53 del MATT M con quanto segue:  

• prima dell’inizio dei lavori, dovrà essere elaborato, in accordo con le competenti autorità 
(Regione Campania, Ente Parco, Enti Gestori dei Siti Natura) un progetto complessivo di 
monitoraggio (ante, durante e post operam) e gestione, di durata almeno quinquennale degli 
habitat interferiti dal progetto e “dovrà essere predisposto all’atto della progettazio ne 
esecutiva” . 

  
2. CHE l'Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire  tutti gli altri pareri 

e/o valutazioni previsti per legge e verificare l'ottemperanza delle prescrizioni riportate nonché la 
congruità del progetto esecutivo con il progetto esaminato dalla Commissione VIA ed assunto a base 
del presente parere. E' fatto altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali del progetto definitivo 
esaminato, che lo stesso completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura; 

 
3. DI trasmettere il presente atto: 

• al proponente; 
• al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per le 

Valutazioni Ambientali - Via C. Colombo n. 44 Roma 00147; 
• al Ministero per i Beni e le Attività Culturali. Direzione Generale per la qualità e la tutela del 

paesaggio - Servizio II  - Via San Michele n. 22 Roma 00153;   
• all’ARPAC per i controlli di cui all’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 152/2006; 
• al Comando Provinciale del Corpo Forestale di Salerno Via Costantino l'Africano, 35 Salerno 
• alla Provincia di Salerno – Settore Ambiente Via Settimio Mobilio n. 52 Salerno 84127; 
• al comune di Casalbuono; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

• al Comune di Santa Marina; 
• al Comune di Casaletto Spartano; 
• al Comune di Vibonati; 
• al Comune di Montesano sulla Marcellana; 
• al Comune di Tortorella; 
• al Parco Nazionale del Cilento e Vallo Diano - Piazza Santa Caterina n. 8 Vallo della Lucania 

84078; 
• alla competente U.O.D. 40.03.05 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC della 

Regione Campania. 
                                                                       
 
 
 

                                                                                                 Dott. Raimondo Santacroce 
 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014


	BURC n. 76 del  3 Novembre 2014

